
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Programmazione, gestione e monitoraggio opere 
pubbliche. Programmi speciali (Serv_05) n° 458 del 19/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza dei percorsi di visita all'interno delle latomie di 
Cava Gonfalone. CIG:Z903024873
Approvazione perizia di variante

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Geom. Giovanni Schininà, Responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del DPR n. 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di determinazione:

Visti l’art. 184 D. Lgs. n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al D. Lgs n.118/2011 e ss. 
mm. e ii. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n. 6386 del 31\12\2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai “lavori di messa in sicurezza dei percorsi di visita all’interno delle latomie di cava 
Gonfalone”, dell’importo complessivo di € 45.000,00 iva inclusa secondo il seguente quadro 
economico:

A) LAVORI A BASE D'ASTA
A1) Importo a base d'asta comprensivo degli oneri per la sicurezza €     37.816,77 €        37.816,77
A2) Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €          756,33
A3) Importo soggetto a ribasso d’asta €     37 060,44

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) Competenze tecniche ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 €          756,33
B2) Contributo ANAC €            30,00
B3) Oneri di conferimento in discarica €       1 000,00
B4) Imprevisti e arrotondamenti €       1 615,23
B5) IVA al 10% €       3 781,68

sommano€       7 183,24 €           7 183,24
TOTALE €          45 000,00

• con il medesimo provvedimento è stata approvata la procedura di gara per individuare gli offerenti ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di tre operatori 
economici iscritti all’albo comunale delle imprese di fiducia nel rispetto del principio di rotazione;



Pagina 2/5

• con determinazione n. 977 del 23\02\2021 è stata dichiarata aggiudicataria definitiva dei lavori di 
che trattasi, la Ditta CLG COSTRUZIONI S.R.L.S. di Calogero Loredana (P.I. 01657620884), con 
sede legale in Corso Umberto 1° n. 153, Comiso (RG), per l’importo di € 25 586,83,oltre IVA al 
10%, al netto del ribasso d’asta offerto del 33,00% sull’importo a base di gara di € 37 816,77 di cui, 
€ 756,33 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, approvando il seguente quadro 
economico:

A) QUADRO ECONOMICO (dopo aggiudicazione)
A1) Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta €     37 060,44
A2) Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €          756,33
A) Importo dei lavori €     37 816,77
Ribasso d'asta del -33,00%  €    -12 229,95

Importo contrattuale €     25 586,82 €         25 586,82
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) Competenze tecniche 2% €          756,33
B2) Contributo ANAC €            30,00
B3) Oneri di conferimento in discarica €       1 000,00
B4) Imprevisti e arrotondamenti €       1 615,23
B5) IVA al 10% €       2 558,68

sommano€       5 960,24 €         5 960,24
TOTALE PROGETTO AL NETTO DEL RIBASSO €       31 547,06

IMPORTO ORIGINARIO PROGETTO €       45 000,00
ECONOMIA A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE €        13 452,94

• che i lavori sono stati consegnati in data 01/03/2021, ai sensi dell'art. 153 comma 4 e art. 154 del 
D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii. alla ditta CLG COSTRUZIONI S.R.L.S. di Calogero Loredana (P.I. 
01657620884);

Visto il contratto stipulato in data 25 febbraio 2021, n. rep. 15, per un importo contrattuale di € 25.586,83 al 
netto del ribasso offerto del 33,00%;

Considerato che durante l’esecuzione dei lavori sono state accertate alcune problematiche, con
conseguente necessità di eseguire dei lavori non preventivabili;

Atteso che l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 consente “qualora in corso di esecuzione si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione delle suddette prestazioni, alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario”;
Vista l’approvazione della perizia di variante da parte del RUP ai sensi dell’art. 106, commi 1 e 7 del D. 
L.vo n. 50 del 18 Aprile 2016;
Ritenuto di dover procedere all’approvazione amministrativa della perizia come da quadro economico sotto 
riportato:

A) LAVORI PERIZIA
A1) Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta  €      45 355,19
A2) Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €            907,10

sommano  €      44 448,09
A3) Ribasso d'asta offerto del 33,00%  €      14 667,87
A4) Importo lavori al netto de rib. (A1-A3)+A2  €      30 687,32  €     30 687,32

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) Competenze tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 
50/2016 (2%)

 €            907,10

B2) Contributo ANAC  €              30,00
B3) Oneri di conferimento in discarica  €         1 000,00
B4) Imprevisti e arrotondamenti  €         1 615,23



Pagina 3/5

B5) IVA al 10%  €         3 068,73
sommano  €        6 621,06  €       6 621,06

TOTALE  €      37 308,38

Vista la disponibilità della ditta CLG COSTRUZIONI S.R.L.S. di Calogero Loredana, appaltatrice dei lavori 
ad eseguire alle stesse condizioni del contratto originario e con il ribasso del 33,00%;
Tenuto conto che occorre impegnare la maggiore somma di € 5.629,10 iva inclusa, nel bilancio 2021, 
capitolo 1708, cod. bil.: 07.01-1.03.02.99.999;
Viste:

• la determinazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento a Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023 ed il bilancio di 
previsione per il triennio 2021 – 2023;

• la deliberazione di Giunta Municipale n. 290 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Dare atto che le prestazioni svolte non rientrano nel campo di applicazione e delle verifiche disposte dall’art. 
4 del D. L. 124/2019;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Visto il D. Lgs. n. 267/00;
Visto l’ O. R. E. E. L. L. vigente nella Regione Siciliana.

DETERMINA
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, di:

1. Approvare la perizia di variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett.c) del D. Lgs. 
50/2016 che presenta il seguente quadro economico:

A) LAVORI PERIZIA
A1) Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta €      45 355,19
A2) Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta              €           907,10

sommano  €      44 448,09
A3) Ribasso d'asta offerto del 33,00%  €      14 667,87
A4) Importo lavori al netto de rib. (A1-A3)+A2  €      30 687,32  €     30 687,32

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) Competenze tecniche ai sensi dell’art. 113 del 
D.Lgs 50/2016 (2%)

 €            907,10

B2) Contributo ANAC  €              30,00
B3) Oneri di conferimento in discarica  €         1 000,00
B4) Imprevisti e arrotondamenti               €          1 615,23
B5) IVA al 10%  €         3 068,73

sommano €         6 621,06  €        6 621,06
TOTALE  €      37 308,38

2. Dare atto che la perizia di variante in corso d’opera prevede un costo aggiuntivo complessivo di € 
5.629,11 di cui € 5.117,37 per lavori ed € 511,74 per I.V.A. al 10%;

3. dare atto che i lavori suppletivi saranno eseguiti dalla stessa impresa con l’applicazione del 
medesimo ribasso d’asta del 33,00%, e senza proroga del termine di ultimazione dei lavori;

4. impegnare la suddetta ulteriore somma di € 5.629,11 comprensiva di iva al 10% al capitolo 1708, 
cod. bil.: 07.01-1.03.02.99.999 – Bil. 2020 –  scadenza anno 2021;

5. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

6. dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. 33/2013, di pubblicare il 
presente provvedimento nel link “Amministrazione Trasparente” sezione “Provvedimenti” 
sottosezioni “Provvedimenti dirigenti” del sito istituzionale di questo Comune.



Pagina 4/5

Il Responsabile del Procedimento: f.to Schininà Giovanni 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 19/05/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


